Prueba experimental:

Primera. Se da el caso de audición en un punto, al que no puede llegar el sonido de modo real; luego llegan las especies intencionales. La ilación es evidente. Prueba del antecedente: se oye el sonido producido en lugar muy distante por un pájaro cantor, y es increíble que el propio sonido llegue de modo real a tan gran distancia, dado que el sonido real no se origina sin alguna violencia y moción sensible del aire; ahora bien, aquí en el caso propuesto y similares, no hay estremecimiento alguno del aire; luego no se produce aquí estremecimiento y sonido reales, sino solamente especies.

Segunda. Si el sonido llega de modo real al oído, o llega el mismo, numéricamente, que fue generado en la primera percusión del aire, o el generado en el aire próximo al oído a través de una sucesiva percusión de partes. La primera hipótesis es imposible, porque el mismo sonido se deja oír de muchos en lugares distintos; ahora bien, es imposible que un sector del aire, numéricamente el mismo, se expanda hacia tantas partes. La segunda es también falsa. En efecto, si solamente el sonido originado junto al pabellón auricular estimulase intencionalmente el oído, ése sólo se dejaría oír, porque ése sólo constituiría el estímulo. El consiguiente está en contra de la experiencia: pues oigo el sonido donde se produce, y todos oímos la misma voz, cuando no es

150 eandem vocem, et [tamen] non iuxta [aures omnium] fit idem sonus numero.

/ 3.° arguitur. Nam sonus est per se primo sensibilis et proprie; ergo ex se est immutativus auditus, etiam si sit distans, et medium non impediatur, ut a simili patet in colore; [ergo] potest species suas per aerem multiplicare.

P271v

Neque hoc negavit Aristoteles,²⁹⁸ [nam] cum ait sonativum esse quod movet aerem usque ad auditum, non intelligit esse de ratione illius quod faciat realiter sonum usque ad auditum [per aerem], sed tantum quod debet esse immutativum auditus.

160 Sed nunc restat exponendum, quomodo sonus incipiat multiplicare species per aerem.

8 Dico, 2.°: Sonus, simul ac incipit esse, [incipit] multiplicare species intentionales per medium.

165 Explicatur: Sonus fit per percussionem et successive, sicut percussio; et diffunditur realiter, quamdiu illa percussio est sufficiens ad causandum illum, et quando cessat vis percussiois, cessat multiplicatio soni.

Potest ergo / intelligi quod [quamdiu] illa percussio est adeo [vehemens] et durat [sufficiens] ad causandum realiter sonum, non multiplicentur species soni, sed postea, quando [finitur] realis multiplicatio soni. Et hoc est opinatus, hic, Albertus, *tract. 3, cap. 18 et 19*,²⁹⁹ dicens quod sonus realiter multiplicatur usque ad certam distantiam; deinde intentionaliter usque ad auditum. Sequitur Venetus, *tx. 78*;³⁰⁰ Thienensis, *tx. 79 et 82*;³⁰¹ Aegidius, *tx. 84*.³⁰² <Insinuant> Caietanus,³⁰³ [D.] Thomas,³⁰⁴ Alexander.³⁰⁵